
COMUNE DI GAMBETTOLA
Provincia di Forlì - Cesena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 209 del 12/12/2024

OGGETTO: BANDO  PARTECIPAZIONE  2023  (LEGGE  REGIONALE  15/2018)  -
PROGETTO  "UN  BOSCO  IN  COMUNE  –  COSTRUIAMO  IL  FUTURO
VERDE DI GAMBETTOLA"- PRESA D’ATTO DELLO SVOLGIMENTO E
CONCLUSIONE  DEL  PROCESSO  PARTECIPATIVO  E  DEL
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA - CUP: H99I24000170002

L'anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Dicembre alle ore 09:00 e in prosecuzione, si è
riunita  sotto  la  presidenza  del  Sindaco Eugenio  Battistini,  la  Giunta  Comunale,  nella  Sede  del
Palazzo Comunale,  per trattare i punti posti all’ordine del giorno.

Intervengono i Signori:

N. Cognome e Nome Presenza
1 BATTISTINI EUGENIO SI
2 ZAVALLONI SERENA SI
3 PAVOLUCCI MATTIA SI
4 PIERANTONI PIETRO SI
5 BIANCHI CRISTINA NO

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Collegati da remoto:
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Fiorini
Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti  per la  validità  della  deliberazione,
dichiara aperta la seduta  .

Delibera di G.C. N. 209 del 12/12/2024 1

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
A
M
B
E
T
T
O
L
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
a
m
b
e
t
t
o
l
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
0
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
9
2
3
.
E



COMUNE DI GAMBETTOLA
Provincia di Forlì - Cesena

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la seguente proposta di deliberazione;

visto che nella medesima proposta sono stati resi i pareri ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

con votazione favorevole unanime e palese

DELIBERA

di approvare la seguente proposta di deliberazione.

 Inoltre

                                         LA GIUNTA COMUNALE

- stante l'urgenza di provvedere, con successiva separata votazione che ha dato lo stesso precedente 
risultato, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Delibera di G.C. N. 209 del 12/12/2024 2

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
9
2
3
.
E



OGGETTO:  BANDO  PARTECIPAZIONE  2023  (LEGGE  REGIONALE  15/2018)  -
PROGETTO  "UN  BOSCO  IN  COMUNE  –  COSTRUIAMO  IL  FUTURO  VERDE  DI
GAMBETTOLA"-  PRESA D’ATTO DELLO SVOLGIMENTO E  CONCLUSIONE DEL
PROCESSO PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA -
CUP: H99I24000170002   

 Considerato che alla Giunta comunale sono attribuite le funzioni di cui all’art. 48, comma 2, del D.Lgs.
267/2000, il quale stabilisce che “La Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1
e 2,  nelle  funzioni  degli  organi  di  governo,  che non siano riservati  dalla  legge al  Consiglio  e  che non
ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco o del Presidente della provincia o
degli organi di decentramento”;

Visto l'art. 29 dello Statuto del Comune di Gambettola sull'attività della Giunta municipale, approvato con
Deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 27 aprile 2004 e ss. mm. e ii.;

Visto il Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Gambettola;

Premesso che in attuazione della Legge Regionale n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione
delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 3”, la Giunta della Regione
Emilia Romagna nella seduta di lunedì 27 novembre, con Deliberazione n. 2054, ha approvato il Bando
Partecipazione  2023,  il  quale  prevede  un  investimento  di  oltre  500mila  euro  destinati  a  progetti  di
partecipazione che si svolgeranno nel corso del 2024;

Considerato che il Comune di Gambettola, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 22/01/2024 ha
approvato  la  propria  partecipazione  al  Bando  Partecipazione  2023  con  il  progetto  “UN  BOSCO  IN
COMUNE – COSTRUIAMO IL FUTURO VERDE DI GAMBETTOLA” e contestualmente ha assunto gli
obblighi formali previsti dai punti 3.3. e 10.2 dell’Avviso;

Precisato che il  progetto candidato ha come obiettivo principale  il  coinvolgimento della  comunità  nella
gestione  e  la  valorizzazione  del  Bosco Urbano,  sito  in  Via  Udine,  zona  peri  urbana  rispetto  al  centro,
attraverso azioni di ecologia civica;

Dato atto inoltre che il fine del percorso partecipativo è quello di rendere il Bosco un centro vitale di attività
sostenibili e coinvolgenti, obiettivo raggiungibile attraverso azioni significative, quali: fornire alla comunità
gli  strumenti  per  comprendere  la  biodiversità  e  le  interazioni  del  bosco  con  l’ambiente  circostante,
coinvolgere attivamente gli interessati nelle decisioni, promuovere la cultura dell’ecologia civica e attivare
processi  che  vadano  oltre  il  tempo  di  svolgimento  del  percorso,  al  fine  di  consolidare  il  senso  di
appartenenza e responsabilità verso il Bosco come patrimonio condiviso;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4930 del 08/03/2024 del Settore Coordinamento delle
Politiche  Europee,  Programmazione,  Riordino  Istituzionale  e  Sviluppo  Territoriale,  Partecipazione,
Cooperazione e Valutazione Direzionale Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni della Regione
Emilia-Romagna è stata approvata la graduatoria delle domande di contributo a sostegno dei  progetti  di
partecipazione,  dalla  quale  risulta  che  il  percorso  partecipativo  in  oggetto  rientra  tra  i  beneficiari  dei
contributi assegnati per l'intero importo del progetto, pari a € 15.000,00;

Dato atto che:
- con apposita informativa inviata al Responsabile del Procedimento regionale e, per conoscenza, al Tecnico
di garanzia della partecipazione (nota prot. n. 25596 del 29/03/2024) è stato comunicato l'avvio formale del
progetto, avvenuto in data 28.03.2024 con la convocazione del primo incontro del Tavolo di Negoziazione;
- con nota prot.  17270 del  25/06/2024 il  Tecnico di  Garanzia della partecipazione,  viste le motivazioni
contenute nella nota prot. 11935 del 20/06/2024 trasmessa dal Comune, ha accolto la richiesta di proroga di
60 giorni per la conclusione del processo partecipativo in oggetto, rideterminata pertanto al 28.11.2024;

Delibera di G.C. N. 209 del 12/12/2024 3

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
9
2
3
.
E



- le attività previste nella scheda di progetto hanno avuto regolare svolgimento nel periodo compreso tra
marzo e novembre 2024;
- come definito in fase progettuale e negli incontri di staff,  il  lavoro svolto in questi mesi attraverso gli
incontri di formazione, le iniziative pubbliche, i momenti di valutazione e di co-progettazione ha portato
all’elaborazione di un Documento di Proposta Partecipata, condiviso insieme ai componenti del Tavolo di
Negoziazione nell'ultimo incontro del 26/11/2024 (Allegato A);
-  il  DcPP  è  stato  trasmesso  al  Tecnico  di  Garanzia  della  Partecipazione,  con  nota  prot.  n.  21414  del
27/11/2024, ai fini della sua validazione;
-  con  nota  Prot.  n.  21689  del  03.12.2024,  è  stata  ricevuta  la  validazione  del  Documento  di  Proposta
Partecipata, che si allega al presente atto (Allegato B);

Ravvisata, alla luce di quanto premesso, la necessità di prendere atto, in primo luogo dello svolgimento e
della conclusione del processo partecipativo, nonché del Documento di Proposta Partecipata, validato dal
Tecnico di Garanzia della Partecipazione;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende quindi recepire i contenuti del DcPP, in quanto coerenti
con gli  obiettivi  iniziali  del  progetto,  ovvero creare e valorizzare uno spazio verde capace di  coniugare
sostenibilità ambientale, benessere collettivo e partecipazione comunitaria, in particolare con riferimento agli
esiti  declinati  nelle seguenti  linee guida che il  Comune si  impegna ad osservare per le future  decisioni
relative all’area:

1. Manutenzione del Bosco per la sua crescita: Garantire la cura degli alberi e delle piante, con interventi
regolari,  controllo  fitosanitario  e  irrigazione,  soprattutto  nei  primi  anni  di  crescita,  per  assicurare  uno
sviluppo sano ed equilibrato della vegetazione.
2.  Pulizia  del  Bosco: Promuovere  campagne  di  pulizia  periodiche,  coinvolgendo  anche  volontari  e
associazioni locali, per mantenere il bosco libero da rifiuti e preservarne la bellezza naturale.
3. Monitoraggio della crescita del bosco: Implementare un sistema di monitoraggio per valutare la salute
degli  ecosistemi,  con  particolare  attenzione  alla  biodiversità  e  all’adattamento  climatico,  informando la
comunità.
4. Mantenimento dello spazio come bosco: Assicurare che l’identità del bosco sia rispettata, evitando la
trasformazione in un giardino pubblico attraverso l’introduzione di strutture o arredi urbani non compatibili
con il contesto naturale.
5.  Organizzare almeno un evento ogni sei  mesi: Pianificare regolarmente eventi  culturali,  educativi  o
ricreativi,  collaborando con associazioni,  scuole  e  liberi  cittadini,  per  rendere  il  bosco un luogo vivo e
partecipato.
6.  Promuovere  l’educazione  ambientale: Avviare  programmi  didattici  per  scuole  e  famiglie,  come
laboratori e visite guidate, per sensibilizzare la comunità sull’importanza della tutela ambientale e del ruolo
del bosco.
7.  Creare  percorsi  naturalistici  e  segnaletica informativa: Realizzare  sentieri  immersivi  arricchiti  da
pannelli informativi che illustrino la flora, la fauna e la storia del bosco, offrendo ai visitatori un’esperienza
più completa e consapevole e cartelli esterni per individuare la posizione del bosco e i punti di accesso. La
segnaletica dovrebbe anche fornire indicazioni su come vivere il bosco in modo rispettoso, specificando cosa
è consentito e cosa invece è da evitare, per preservare l’equilibrio naturale del luogo.
8. Promuovere il coinvolgimento dei cittadini nella gestione del bosco: valutare forme di amministrazione
condivisa tra cittadini e Amministrazione Comunale che possa garantire un confronto e una collaborazione
costante  nel  valutare  proposte,  pianificare  interventi  e  monitorare  l’evoluzione  del  progetto.  A tal  fine,
emerge  la  proposta  di  valutare  l’istituzione  “coordinamento”  o  di  un  “referente”  che  possa  fungere  da
community  manager  in  modo  da  mantenere  viva  la  rete  di  realtà  attivata  con  il  PP  e  supportare
l’organizzazione di attività come quelle realizzate in occasione delle due giornate finali del progetto, dunque
partecipative e di fruizione del bosco, anche in futuro.
9. Incentivare le passeggiate esplorative: Progettare giornate a tema, come "Camminate nel Bosco", per
stimolare la frequentazione del bosco senza necessità di interventi infrastrutturali, valorizzandolo per ciò che
già offre.
10.  Pianificare  un  sistema  di  autofinanziamento: Esplorare  eventualmente  altre  possibilità  di
finanziamento per garantire la sostenibilità economica del progetto a lungo termine.

Delibera di G.C. N. 209 del 12/12/2024 4

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
9
2
3
.
E



Precisato, ai sensi del punto 4 dell’Avviso “Tempi di attuazione dei progetti”, che entro il 30/12/2024, l’Ente
titolare della decisione è tenuto a trasmettere alla Regione Emilia Romagna il provvedimento di presa d’atto
dello svolgimento e conclusione del processo e del Documento di proposta partecipata;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale n. 5/2018, con particolare riferimento alla fase
conclusiva del percorso partecipativo, l’Ente titolare della decisione è tenuto a:
a)  comunicare  al  Tecnico di  garanzia  il  provvedimento adottato o la  decisione assunta,  indicando nella
comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni delle proprie decisioni, soprattutto nel caso in cui esse
siano diverse dalle conclusioni del processo partecipativo;
b)  rendere  note  le  motivazioni  delle  proprie  decisioni  in  merito  all'accoglimento  delle  conclusioni  del
processo partecipativo  tramite  comunicazione pubblica  con ampia  rilevanza  e  precisione,  anche  per  via
telematica;
c)  comunicare,  anche  per  via  telematica,  ai  soggetti  che  hanno preso  parte  al  processo  partecipativo  il
provvedimento adottato o la  decisione assunta,  nonche'  le  motivazioni  delle  proprie  decisioni  in  merito
all'accoglimento delle conclusioni del medesimo;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

Dato atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti, né indiretti sul Bilancio e che pertanto non
necessita del parere di regolarità contabile;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Educativi, Culturali e alle Imprese, ai
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

D E L I B E R A  

per le motivazioni espresse in premessa e ivi interamente richiamate:

1. di prendere atto dello svolgimento e della conclusione del processo partecipativo realizzato;

2. di prendere atto del Documento di Proposta Partecipata (Allegato A) e relativa validazione da parte del
Tecnico di Garanzia (Allegato B) e di recepirne i contenuti, in quanto coerenti con gli obiettivi iniziali del
progetto,  ovvero  creare  e  valorizzare  uno  spazio  verde  capace  di  coniugare  sostenibilità  ambientale,
benessere  collettivo e partecipazione comunitaria,  in  particolare  con riferimento agli  esiti  declinati  nelle
seguenti linee guida che il Comune si impegna ad osservare per le future decisioni relative all’area:

1. Manutenzione del Bosco per la sua crescita: Garantire la cura degli alberi e delle piante, con interventi
regolari,  controllo  fitosanitario  e  irrigazione,  soprattutto  nei  primi  anni  di  crescita,  per  assicurare  uno
sviluppo sano ed equilibrato della vegetazione.
2.  Pulizia  del  Bosco: Promuovere  campagne  di  pulizia  periodiche,  coinvolgendo  anche  volontari  e
associazioni locali, per mantenere il bosco libero da rifiuti e preservarne la bellezza naturale.
3. Monitoraggio della crescita del bosco: Implementare un sistema di monitoraggio per valutare la salute
degli  ecosistemi,  con  particolare  attenzione  alla  biodiversità  e  all’adattamento  climatico,  informando la
comunità.
4. Mantenimento dello spazio come bosco: Assicurare che l’identità del bosco sia rispettata, evitando la
trasformazione in un giardino pubblico attraverso l’introduzione di strutture o arredi urbani non compatibili
con il contesto naturale.
5.  Organizzare almeno un evento ogni sei  mesi: Pianificare regolarmente eventi  culturali,  educativi  o
ricreativi,  collaborando con associazioni,  scuole  e  liberi  cittadini,  per  rendere  il  bosco un luogo vivo e
partecipato.
6.  Promuovere  l’educazione  ambientale: Avviare  programmi  didattici  per  scuole  e  famiglie,  come
laboratori e visite guidate, per sensibilizzare la comunità sull’importanza della tutela ambientale e del ruolo
del bosco.
7.  Creare  percorsi  naturalistici  e  segnaletica informativa: Realizzare  sentieri  immersivi  arricchiti  da
pannelli informativi che illustrino la flora, la fauna e la storia del bosco, offrendo ai visitatori un’esperienza

Delibera di G.C. N. 209 del 12/12/2024 5

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
9
2
3
.
E



più completa e consapevole e cartelli esterni per individuare la posizione del bosco e i punti di accesso. La
segnaletica dovrebbe anche fornire indicazioni su come vivere il bosco in modo rispettoso, specificando cosa
è consentito e cosa invece è da evitare, per preservare l’equilibrio naturale del luogo.
8. Promuovere il coinvolgimento dei cittadini nella gestione del bosco: valutare forme di amministrazione
condivisa tra cittadini e Amministrazione Comunale che possa garantire un confronto e una collaborazione
costante  nel  valutare  proposte,  pianificare  interventi  e  monitorare  l’evoluzione  del  progetto.  A tal  fine,
emerge  la  proposta  di  valutare  l’istituzione  “coordinamento”  o  di  un  “referente”  che  possa  fungere  da
community  manager  in  modo  da  mantenere  viva  la  rete  di  realtà  attivata  con  il  PP  e  supportare
l’organizzazione di attività come quelle realizzate in occasione delle due giornate finali del progetto, dunque
partecipative e di fruizione del bosco, anche in futuro.
9. Incentivare le passeggiate esplorative: Progettare giornate a tema, come "Camminate nel Bosco", per
stimolare la frequentazione del bosco senza necessità di interventi infrastrutturali, valorizzandolo per ciò che
già offre.
10.  Pianificare  un  sistema  di  autofinanziamento:  Esplorare  eventualmente  altre  possibilità  di
finanziamento per garantire la sostenibilità economica del progetto a lungo termine;

3. di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi Educativi, Culturali e alle Imprese, già individuata
quale  responsabile  del  progetto,  dell’adozione  dei  provvedimenti  conseguenti  e  dell’adempimento  delle
formalità  previste  dalla  Legge Regionale  n.  5/2018,  relativamente  alla  fase  di  conclusione  del  percorso
partecipativo.

Vista  l'urgenza  di  provvedere  in  merito,  si  chiede  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
   

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
 Eugenio Battistini

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Roberta Fiorini

Firmato digitalmente Firmato digitalmente

Delibera di G.C. N. 209 del 12/12/2024 6

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
9
2
3
.
E


